
ДЕПАРТАМЕНТ 
ОБРАЗОВАНИЯ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]
    г. Орёл

Об утверждении программы по формированию 
единой региональной системы профессиональной ориентации обучающихся 

6–11 классов общеобразовательных организаций Орловской области 
на 2025/2026 учебный год

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 9 октября 2024 года № 704 «О внесении изменений 
в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 
касающиеся федеральных образовательных программ начального общего 
образования, основного общего образования и среднего общего 
образования», Методическими рекомендациями по реализации Единой 
модели профессиональной ориентации обучающихся 6–11 классов 
образовательных организаций Российской Федерации, реализующих 
образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования, утвержденными протоколом Всероссийского экспертного 
совета по профориентации от 16 июля 2025 года № 02, в целях эффективной 
реализации Единой модели профориентации в Орловской области 
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить программу по формированию единой региональной 
системы профессиональной ориентации обучающихся 6–11 классов 
общеобразовательных организаций Орловской области на 2025/2026 учебный 
год согласно приложению 1. 

2. Управлению региональной образовательной политики 
Департамента образования Орловской области совместно с Бюджетным 
учреждением Орловской области дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования» создать рабочую группу 
по обеспечению реализации программы по формированию единой 
региональной системы профессиональной ориентации обучающихся 



6–11 классов общеобразовательных организаций Орловской области 
на 2025/2026 учебный год согласно приложению 2.

3. Управлению региональной образовательной политики 
Департамента образования Орловской области довести настоящий приказ 
до сведения руководителей органов местного самоуправления в сфере 
образования и руководителей государственных и негосударственных 
образовательных организаций.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
руководителя Департамента – начальника управления региональной 
образовательной политики Департамента образования Орловской области 
Шарова С. Н.

[SIGNERSTAMP1]

Исполняющий обязанности 
руководителя Департамента 

образования Орловской области В. В. Агибалов



Приложение 1 

к приказу Департамента 

образования Орловской области 

13.11.2025 г.  №  1611 

 

 

Программа 

по формированию единой региональной системы профессиональной 

ориентации обучающихся 6–11 классов общеобразовательных организаций 

Орловской области на 2025/2026 учебный год 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящая программа по формированию единой региональной 

системы профессиональной ориентации обучающихся 6–11 классов 

общеобразовательных организаций Орловской области на 2025/2026 учебный 

год  (далее – профориентационная программа) обеспечивает реализацию 

Единой модели профориентации (далее – ЕМП) федерального уровня, 

учитывая особенности экономики, рынка труда и кадровую потребность  

(в том числе прогнозируемую) Орловской области. 

1.2. Целью внедрения профориентационной программы является 

создание условий для формирования единой системы профессиональной 

ориентации для обучающихся 6–11 классов общеобразовательных 

организаций Орловской области в интересах содействия их 

профессиональному самоопределению, дальнейшей самореализации  

в экономике региона, воспитания гармонично развитой и социально 

ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей народов 

России, формированию эффективной системы профориентации до уровня 

охвата 100 % обучающихся, проживающих на территории Орловской области. 

1.3. Задачи профориентационной программы: 

1.3.1. Обеспечение преемственности и согласованности  

при реализации направлений ЕМП федерального и регионального уровней, 

формирование эффективной межведомственной и межуровневой системы 

взаимодействия в рамках реализации профориентационной работы; 

1.3.2. Научно-методическая поддержка организаций, 

осуществляющих профориентационную работу с обучающимися  

6–11 классов общеобразовательных организаций Орловской области в рамках 

ЕМП; 

1.3.3. Организационно-методическая поддержка региональных 

операторов и иных участников ЕМП, а также выявление эффективных 

технологий, инструментов, моделей и лучших практик реализации ЕМП  

для масштабирования и внедрения на региональном уровне; 

1.3.4. Содействие организационно-методической и научно-

методической поддержке профориентационной работы с обучающимися  

с ОВЗ; 



1.3.5. Содействие реализации воспитательного и развивающего 

потенциала профориентационной деятельности для формирования 

гармонично развитой личности, верящей в возможности самореализации  

в России в целом, а также в Орловской области; 

1.3.6. Содействие в подготовке образовательных программ 

повышения квалификации для специалистов, осуществляющих 

профориентационную деятельность в образовательных организациях. 

1.4. Структура профориентационной программы Орловской области 

включает: 

общие требования к порядку реализации программы 

профориентационной работы; 

общие требования к структуре управления региональной системой 

профориентационной работой; 

общие требования к использованию инфраструктурных и материально-

технических ресурсов для реализации программы профориентационной 

работы. 

1.5. Внедрение профориентационной программы осуществляется  

в Орловской области соответствии с: 

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309  

«О национальных целях развития Российской Федерации на период  

до 2030 года и на перспективу до 2036 года»; 

поручением Президента Российской Федерации от 30 марта 2024 гожа 

№ Пр-616; 

поручением Президента Российской Федерации от 28 января 2025 года 

№ Пр-155; 

Методическими рекомендациями по реализации Единой модели 

профессиональной ориентации обучающихся 6–11 классов образовательных 

организаций Российской Федерации, реализующих образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования, 

утвержденными протоколом Всероссийского экспертного совета  

по профориентации от 16 июля 2025 года № 02; 

распоряжением Правительства Орловской области от 4 февраля  

2025 года № 53-р «Об утверждении Плана мероприятий по профессиональной 

ориентации граждан в Орловской области на 2025 год»; 

приказом Департамента образования Орловской области от 20 мая  

2025 года № 767 «Об утверждении перечней приоритетных начальных групп 

занятий, востребованных профессий, минимальных значений количества 

профориентационных мероприятий в 2025/2026 учебном году в Орловской 

области»; 

приказом Департамента образования Орловской области от 20 мая  

2025 года № 768 «Об утверждении организационно-методических условий  

для реализации Единой модели профориентации в Орловской области»; 

приказом Департамента образования Орловской области от 2 сентября 

2025 года № 1292 «О реализации проекта Единая модель профориентации 

«Билет в будущее» в образовательных организациях Орловской области  



в 2025/2026 учебном году» (в редакции приказа Департамента образования 

Орловской области от 4 сентября 2025 г. № 1292). 

 

II. Общие требования к порядку реализации комплекса мер по реализации 

профориентационной программы Орловской области 

 

2.1. При реализации и внедрении программы профориентационной 

работы учтены методологические подходы к реализации Единой модели 

профориентации, изложенные в методических рекомендациях по реализации 

Единой модели профессиональной ориентации  обучающихся 6–11 классов 

образовательных организаций Российской Федерации, реализующих 

образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования. 

2.2. При реализации программы профориентационной работы  

в Орловской области соблюдаются следующие принципы: системность, 

систематичность, доступность, межведомственность. 

2.3. В целях обеспечения выравнивания доступности ранней 

профориентации для различных категорий обучающихся в соответствии с их 

образовательными потребностями и индивидуальными возможностями  

в рамках внедрения профориентационной программы используются 

различные формы организации образовательной деятельности, в том числе  

с применением дистанционных образовательных технологий. 

 

III. Общие требования к структуре управления региональной системой 

профориентационной работы 

 

3.1. Структура управления региональной системой 

профориентационной работы включает: 

Департамент образования Орловской области; 

Бюджетное учреждение Орловской области дополнительного 

профессионального образования «Институт развития образования» – 

региональный оператор ЕМП; 

рабочая группа по обеспечению реализации программы  

по формированию единой региональной системы профессиональной 

ориентации обучающихся 6–11 классов общеобразовательных организаций 

Орловской области (далее – рабочая группа); 

профессиональные образовательные организации Орловской области; 

органы местного самоуправления в сфере образования; 

региональные ресурсные центры, оказывающие организационное, 

методическое и аналитическое сопровождение и мониторинг развития 

системы дополнительного образования детей (далее – региональный 

ресурсный центр):   

− бюджетное учреждение Орловской области дополнительного 

образования «Дворец пионеров и школьников имени Ю. А. Гагарина»; 



− бюджетное учреждение Орловской области дополнительного 

образования «Центр детского (юношеского) технического творчества, туризма  

и экскурсий»; 

− бюджетное учреждение Орловской области дополнительного 

образования «Орловская станция юных натуралистов»; 

организации и индивидуальные предприниматели, заинтересованные  

в результатах профориентационной работы Орловской области. 

3.2. Департамент образования Орловской области: 

− принимает решение о внедрении профориентационной программы  

 в Орловской области; 

− принимает решение об уровне реализации ЕМП  

в общеобразовательных организациях Орловской области. 

− обеспечивает обновление содержания профориентационной 

программы исходя из приоритетов, определяемых на основе документов 

стратегического планирования федерального уровня, уровня субъекта 

Российской Федерации и уровня муниципальных образований. 

координируют деятельность регионального оператора ЕМП; 

− содействует развитию материально-технической базы, 

инфраструктуры и кадрового потенциала организаций, реализующих 

направления ЕМП; 

− реализует меры по обеспечению доступности профориентации  

для детей с различными образовательными потребностями  

и индивидуальными возможностями, в том числе для детей с ограниченными 

возможностями здоровья, детей, проявивших выдающиеся способности, 

детей, попавших в трудную жизненную ситуацию, детей из малоимущих 

семей, детей, проживающих в сельской местности и на труднодоступных  

и отдаленных территориях, детей-сирот. 

3.3. Рабочая группа создается в целях обеспечения 

межведомственного и межуровневого взаимодействия. 

3.4. Функции рабочей группы: 

− определение приоритетных направлений развития 

профориентационной программы; 

− выработка предложений по совместному использованию 

инфраструктуры в целях реализации ЕМП, а также организации мероприятий 

профессионального выбора в Орловской области; 

− выработка предложений по распределению региональных средств  

и созданию инфраструктуры в муниципальных образованиях Орловской 

области в целях выравнивания доступности возможностей профориентации; 

− координация реализации мероприятий профессионального выбора. 

3.5. Функции регионального оператора ЕМП: 

− организационная, методическая, экспертно-консультационная, 

информационная и просветительская поддержка участников отношений  

в сфере образования, обеспечивающая согласованное развитие и внедрение 

форм и методов профориентационной работы; 



− содействие распространению и внедрению лучших практик 

реализации направлений ЕМП для обучающихся Орловской области, а также 

лучших практик других субъектов Российской Федерации; 

− обеспечение взаимодействия между участниками реализации 

профориентационной программы, в том числе реализация программы 

сотрудничества между различными организациями; 

− разработка предложений по совершенствованию региональной 

системы профориентационной работы; 

− содействие привлечению общеобразовательных организаций, 

профессиональных образовательных организаций и образовательных 

организаций высшего образования, учреждений культуры и спорта, 

организаций реального сектора экономики и других организаций к реализации 

программы профориентационной работы; 

− обеспечение функционирования информационного портала 

Регионального модельного центра; 

− обеспечение мониторинга реализации профориентационной 

программы с учетом возможностей портала «Билет в будущее». 

− информирование и просвещение родителей (законных 

представителей) детей в области развития дополнительного образования 

детей. 

3.6. Органы местного самоуправления в сфере образования  

при участии во внедрении программы профориентационной работы  

на территории соответствующего муниципального образования Орловской 

области содействуют: 

− реализации мероприятий по внедрению ЕМП; 

− развитию инфраструктурных, материально-технических ресурсов  

и кадрового потенциала муниципальных организаций, осуществляющих 

профориентационную работу с обучающимися; 

3.7. Функции региональных ресурсных центров по развитию 

дополнительного образования в Орловской области: 

− координация и осуществление организационной, методической, 

нормативно-правовой и экспертно-консультационной поддержки 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность  

по дополнительным общеобразовательным программам в части обновления 

содержания и реализации мероприятий профессионального выбора  

в соответствии планом мероприятий Концепции развития дополнительного 

образования детей до 2030 года. 

3.8. Функции профессиональных образовательных организаций  

при участии во внедрении профориентационной программы: 

− содействие в организации и проведении мероприятий 

профессионального выбора, в том числе в рамках проекта Единая модель 

профориентации «Билет в будущее», а также развитие наставничества.   

 



IV. Общие требования к организационной структуре профориентационной 

программы 

 

Организационная структура реализации профориентационной 

программы Орловской области включает организации, осуществляющие 

образовательную деятельность по общеобразовательным программам 

среднего общего и основного общего образования, дополнительным 

общеобразовательным программам, профессиональные образовательные 

организации, а также организации содействующие реализации 

профориентационной программы (площадки проведения мероприятий 

профессионального выбора). 

Организации, осуществляющие образовательную деятельность  

по общеобразовательным программам среднего общего и основного общего 

образования утверждены приказом Департамента образования Орловской 

области от 2 сентября 2025 года № 1292 «О реализации проекта Единая 

модель профориентации «Билет в будущее» в образовательных организациях 

Орловской области в 2025/2026 учебном году» (в редакции приказа 

Департамента образования Орловской области от 4 сентября 2025 года  

№ 1292). 

Профессиональные образовательные организации, а также организации 

содействующие реализации профориентационной программы (площадки 

проведения мероприятий профессионального выбора) утверждены приказами 

Департамента образования Орловской области от 20 мая 2025 года № 768  

«Об утверждении организационно-методических условий для реализации 

Единой модели профориентации в Орловской области», от 30 сентября  

2025 года № 1398 «О сопровождении реализации Единой модели 

профессиональной ориентации обучающихся 6–11 классов образовательных 

организаций Орловской области, реализующих образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования в 2025/2026 учебном году». 

 



Приложение 1 

к программе по формированию единой 

региональной системы профессиональной 

ориентации обучающихся 6–11 классов 

общеобразовательных организаций Орловской 

области на 2025/2026 учебный год 

 

«Дорожная карта» 

внедрения и реализации программы профориентационной работы в Орловской области 

 
Наименование мероприятия Срок 

реализации 
Ответственные исполнители Результат/итоговый документ/достижение 

целевых показателей 
 

1 2 3 4 

Обеспечение организационно-методических условий реализации ЕМП 

Формирование перечней приоритетных 

профессий и начальных групп занятий, 

определение минимального количества 

профориентационных мероприятий 

Май 2025 года Департамент образования 

Орловской области 
Приказ Департамента образования Орловской 

области о формировании перечня 

приоритетных профессий и начальных групп 

занятий, определено минимальное 

количество профориентационных 

мероприятий 
Назначение регионального оператора 

Единой модели профориентации (далее-

ЕМП), Единой модели профориентации 

«Билет в будущее» 

Май – август 

2025 года 
Департамент образования 

Орловской области 
Приказы Департамента образования 

Орловской области о назначении 

регионального оператора ЕМП, Единой 

модели профориентации «Билет в будущее» 
Формирование перечней 

общеобразовательных организаций, 

реализующих ЕМП, модельных 

общеобразовательных организаций 

Август – 

октябрь  

2025 года 

Департамент образования 

Орловской области 
Приказ Департамента образования Орловской 

области о формировании перечня 

общеобразовательных организаций, 

реализующих ЕМП, модельных 

общеобразовательных организаций 
Разработка КТП и материалов 

регионального компонента курса 

«Россия – мои горизонты»  

Август – 

октябрь  

2025 года 

Департамент образования 

Орловской области, 

региональный оператор 

ЕМП, 

Приказ Департамента образования Орловской 

области об утверждении КТП и материалы 

регионального компонента курса «Россия – мои 

горизонты» 



1 2 3 4 

 образовательные 

организации 

Совершенствование системы 

вертикального межуровневого управления 

внедрением профориентационной 

программы регионального уровня 

Август – 

октябрь  

2025 года 

Департамент образования 

Орловской области, 

региональный оператор 

ЕМП,  

органы местного 

самоуправления в сфере 

образования, 

образовательные 

организации 

Приказ Департамента образования Орловской 

области. 

 Приказы органов местного самоуправления в 

сфере образования.  

Приказы образовательных организаций 

Орловской области. 

Реализация курса внеурочной 

деятельности «Россия – мои горизонты»  

с учетом регионального компонента  

в соответствии с федеральной программой 

курса «Россия – мои горизонты» 

Сентябрь  

2025 года – май 

2026 года 

Департамент образования 

Орловской области, 

региональный оператор 

ЕМП,  

общеобразовательные 

организации 

Во всех общеобразовательных организациях 

реализован курс внеурочной деятельности 

«Россия – мои горизонты» с учетом 

регионального компонента в соответствии  

с федеральной программой курса «Россия – 

мои горизонты» для обучающихся  

6-11 классов. 

Педагоги для проведения курса занятий 

«Россия – мои горизонты» используют 

готовые федеральные материалы, 

размещенные на сайте 

https://kb.bvbinfo.ru/?section=vneurochnaya-

deyatelnost 
Выполнение минимального количества 

профориентационных мероприятий  

по приоритетным начальным группам 

занятий в рамках реализации проектов 

«Единая модель профориентации»  

Сентябрь  

2025 года – май 

2026 года 

Департамент образования 

Орловской области, 

региональный оператор 

ЕМП,  

ЦОПП, 

общеобразовательные 

организации 

Отчеты о выполнении минимального 

количества профориентационных 

мероприятий по приоритетным начальным 

группам занятий в рамках реализации 

проектов «Единая модель профориентации»  

https://kb.bvbinfo.ru/?section=vneurochnaya-deyatelnost
https://kb.bvbinfo.ru/?section=vneurochnaya-deyatelnost


1 2 3 4 

Организация и проведение 

профориентационных мероприятий 

регионального уровня в рамках реализации 

проектов «Единая модель 

профориентации» и Единая модель 

профориентации «Билет в будущее» 

В течение 

2025/2026 

учебного года 

Департамент образования 

Орловской области, 

региональный оператор 

ЕМП,  

ЦОПП,  

профессиональные 

образовательные 

организации,  

организации высшего 

образования,  

организации 

дополнительного 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

Организованы и проведены 

профориентационные мероприятия 

регионального уровня в рамках реализации 

проектов «Единая модель профориентации»  

и Единая модель профориентации «Билет  

в будущее» 

Материалы мероприятий доступны на 

платформе проекта «Билет в будущее» 

bvbinfo.ru  

Работа с родителями 

Проведение Всероссийского 

родительского собрания в рамках Единой 

модели профориентации  

Сентябрь  

2025 года 

Апрель  

2026 года 

Фонд Гуманитарных 

Проектов 
Максимальный охват родителей 

обучающихся 6–11 классов Орловской 

области 

Организация и проведение региональных  

и школьных родительских собраний 

В течение 

2025/2026 

учебного года 

Департамент образования 

Орловской области, 

региональный оператор 

ЕМП, общеобразовательные 

организации 

Максимальный охват родителей 

обучающихся 6–11 классов Орловской 

области 

Организация и проведение классных часов 

о возможностях целевого обучения  

с участием учащихся 9–11 классов 

общеобразовательных организаций и их 

родителей  

В течение 

2025/2026 

учебного года 

Департамент образования 

Орловской области, 

Департамент социальной 

защиты, опеки  

и попечительства, труда  

и занятости Орловской 

области,  

В рамках профориентационной работы  

в общеобразовательных организациях 

Орловской области организована 

информационно-разъяснительная работа  

по ознакомлению выпускников 9, 11 классов 

и родителей (законных представителей)  

с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27 апреля 2024 года № 555  

https://vk.com/away.php?to=http%3A%2F%2Fbvbinfo.ru&cc_key=


1 2 3 4 

КУ ОО «ЦЗН Орловской 

области» 

«О целевом обучении по образовательным 

программам среднего профессионального  

и высшего образования» (далее – 

Постановление). Вышеуказанное 

Постановление размещено на официальных 

сайтах общеобразовательных организаций. 

Департаментом образования Орловской 

области руководителям образовательных 

организаций рекомендовано 

зарегистрироваться в ФГИС «Работа России» 

в роли «Заказчик» для своевременного 

размещения вакансий, имеющихся  

в организации.  

Мероприятия, реализуемые  

в общеобразовательных организациях,  

в рамках профориентационной работы 

направлены на выбор индивидуальной 

образовательно-профессиональной 

траектории выпускников, а также на качество 

их последующей социальной  

и профессиональной жизни 

Реализация мероприятий профессионального выбора 

Профориентационные экскурсии  

для обучающихся общеобразовательных 

организаций Орловской области  

на предприятия и организации Орловской 

области, а также в профессиональные 

образовательные организации Орловской 

области 

В течение 

2025/2026 

учебного года 

Департамент образования 

Орловской области, 

образовательные 

организации  

(по согласованию),  

предприятия  

(по согласованию) 

Во всех общеобразовательных организациях 

организуются и проводятся 

профориентационные экскурсии  

для обучающихся на предприятия  

и в организации Орловской области, а также в 

профессиональные образовательные 

организации и образовательные организации 

высшего образования. 

Охват не менее 20248 обучающихся 

6-11 классов 



1 2 3 4 

Проведение мероприятий  

по профессиональной навигации  

и ориентации школьников, прохождению 

профессиональных проб 

В течение 

2025/2026 

учебного года 

(по отдельному 

графику) 

Департамент образования 

Орловской области, 

региональный оператор 

ЕМП,  

образовательные 

организации Орловской 

области (по согласованию) 

Утвержден перечень площадок проведения 

региональных профессиональных проб, 

который включает 18 профессиональных 

образовательных организаций образования, 

учреждение дополнительного образования 

детей (БУ ОО ДО «Дворец пионеров  

и школьников имени Ю. А. Гагарина»), две 

профессиональные образовательные 

организации, действующие в структуре ФГБУ 

ВО «Орловский государственный аграрный 

университет имени Н. В. Парахина»  

и Среднерусского института управления – 

филиала ФГБОУ ВО РАНХиГС  

при Президенте Российской Федерации.  

В рамках специально разработанных 

программ школьники смогут пройти 

профессиональные пробы по 25 профессиям 

на базе техникумов, и колледжей.  

100 % профессиональных образовательных 

организаций включены в Единую модель 

профессиональной ориентации. 

Охват не менее 713 обучающихся  

8–11 классов в профессиональных пробах  

в срок до 1 декабря 2025 года в рамках 

проекта ЕМП «Билет в будущее». 

Организация и проведение дней открытых 

дверей в профессиональных 

образовательных организациях Орловской 

области  

По отдельному 

графику 

Департамент образования 

Орловской области, 

образовательные 

организации Орловской 

области (по согласованию) 

Максимальный охват обучающихся 

Организация профессионального обучения 



1 2 3 4 

Организация профессионального обучения 

по профессиям рабочих, должностям 

служащих 

В течение 

2025/2026 

учебного года 

Департамент образования 

Орловской области, 

региональный оператор 

ЕМП,  

ЦОПП,  

профессиональные 

образовательные 

организации 

Приказ Департамента образования Орловской 

области об обучении школьников рабочей 

профессии. 

 Охват не менее 785 человек из числа 

обучающихся 9–11 классов 

Развитие и сопровождение профильных предпрофессиональных классов 

Создание и функционирование 

профильных предпрофессиональных 

классов в общеобразовательных 

организациях Орловской области, 

реализующих ЕМП на продвинутом 

уровне. Реализация дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих 

программ с профориентационно-значимым 

компонентом 

В течение 

2025/2026 

учебного года 

Департамент образования 

Орловской области,  

органы местного 

самоуправления, 

профессиональные 

образовательные 

организации, 

образовательные 

организации высшего 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

Приказ Департамента образования Орловской 

области.  

Не менее одного класса в каждой школе, 

реализующей продвинутый уровень ЕМП 

Реализация и обеспечение деятельности 

профильных предпрофессиональных 

классов 

В течение 

2025/2026 

учебного года 

Департамент образования 

Орловской области, 

региональный оператор 

ЕМП, органы местного 

самоуправления в сфере 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

Приказы общеобразовательных организаций 

об открытии профильных 

предпрофессиональных классов 

Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ с профориентационно-значимым компонентом  

и организация соответствующих мероприятий регионального уровня 



1 2 3 4 

Мероприятия в рамках реализации модуля 

«Дополнительное образование» ЕМП 

В течение 

2025/2026 

учебного года 

Общеобразовательные 

организации,  

региональный модельный 

центр,  

региональный ресурсный 

центр,  

организации 

дополнительного 

образования,  

ЦОПП 

Не менее 3 академических часов для не менее 

50 % школьников 6–11 классов школ, 

реализующих основной уровень ЕМП  

и не менее 70 % школьников 6–11 классов 

школ, реализующих продвинутый уровень 

ЕМП 

Организация и проведение профильных 

смен профориентационной 

направленности на базе детских 

оздоровительных лагерей, 

образовательных организаций Орловской 

области 

В течение 

2025/2026 

учебного года 

Департамент образования 

Орловской области, 

образовательные 

организации Орловской 

области 

Максимальный охват обучающихся 

Взаимодействие с ЦЗН и кадровыми центрами «Работа России» 

Сотрудничество с кадровыми центрами 

«Работа России». Оказание содействия 

гражданам в прохождении 

профессиональной ориентации в органах 

службы занятости населения Орловской 

области в целях выбора сферы 

профессиональной деятельности 

(профессии), трудоустройства, 

прохождения профессионального обучения 

и получения дополнительного 

профессионального образования 

В течение 

2025/2026 

учебного года 

КУ ОО «ЦЗН Орловской 

области» 

Соглашения о реализации 

профориентационных мероприятий  

 

 



Приложение 2 

к программе по формированию единой 

региональной системы 

профессиональной ориентации 

обучающихся 6–11 классов 

общеобразовательных организаций 

Орловской области на 2025/2026 

учебный год 

 

Календарь мероприятий профессионального выбора 

 
Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Ссылка на ресурс с 

положением или на 

сайт организатора 
 

1 2 3 4 

Курс внеурочной деятельности 

«Россия – мои горизонты»  

с учетом регионального 

компонента в соответствии 

 с федеральной программой 

курса «Россия – мои 

горизонты» (ознакомление с 

перспективными отраслями 

экономики России, 

профессиями будущего) 

В течение 

года 

Общеобразователь

ные организации 

Орловской области 

https://kb.bvbinfo.ru  

Участие представителей 

Орловской области в финале 

Всероссийского 

профориентационного форума: 

18 сентября 

2025 года 

Региональный 

оператор 

https://gorizont.bvbin

fo.ru/  

https://vk.com/@bvb

57-predstaviteli-

orlovskoi-oblasti-

prinyali-uchastie-v-

finale-v  

Проведение 

профессиональных проб  

на площадках партнеров 

проекта Единая модель 

профориентации «Билет  

в будущее» 

До 1 

декабря 

2025 года 

Образовательные 

организации – 

партнеры проекта. 

Региональный 

оператор 

https://vk.com/bvb57

?from=groups  

Организация экскурсий  

на региональные предприятия 

в рамках проекта Единая 

модель профориентации 

«Билет в будущее»  

при реализации Единой 

модели профориентации 

До 1 

декабря 

2025 года 

Образовательные 

организации – 

партнеры проекта. 

Региональный 

оператор 

https://vk.com/bvb57

?from=groups  

 Организация и проведение 

вебинаров, семинаров проекта 

Единая модель 

профориентации «Билет  

в будущее» 

В 

соответствии  

с планом 

Фонда 

Гуманитарных 

проектов  

Фонд 

гуманитарных 

проектов. 

Региональный 

оператор. 

https://vk.com/bvb57

?from=groups  

https://kb.bvbinfo.ru/
https://gorizont.bvbinfo.ru/
https://gorizont.bvbinfo.ru/
https://vk.com/@bvb57-predstaviteli-orlovskoi-oblasti-prinyali-uchastie-v-finale-v
https://vk.com/@bvb57-predstaviteli-orlovskoi-oblasti-prinyali-uchastie-v-finale-v
https://vk.com/@bvb57-predstaviteli-orlovskoi-oblasti-prinyali-uchastie-v-finale-v
https://vk.com/@bvb57-predstaviteli-orlovskoi-oblasti-prinyali-uchastie-v-finale-v
https://vk.com/@bvb57-predstaviteli-orlovskoi-oblasti-prinyali-uchastie-v-finale-v
https://vk.com/bvb57?from=groups
https://vk.com/bvb57?from=groups
https://vk.com/bvb57?from=groups
https://vk.com/bvb57?from=groups
https://vk.com/bvb57?from=groups
https://vk.com/bvb57?from=groups


1 2 3 4 

и планом 

регионального 

оператора на 

2025/2026 

учебный год 

Организация 

профессионального обучения 

по профессиям рабочих, 

должностям служащих 

В течение 

2025/2026 

учебного 

года 

Департамент 

образования 

Орловской 

области, 

региональный 

оператор ЕМП, 

ЦОПП,  

профессиональные 

образовательные 

организации 

Приказ 

Департамента 

образования 

Орловской области 

об обучение 

школьников рабочей 

профессии. 

 Охват не менее  

785 человек  

из числа 

обучающихся  

9–11 классов 

Мероприятия в рамках 

реализации модуля 

«Дополнительное 

образование» Единой модели 

профессиональной ориентации 

В течение 

2025/2026 

учебного 

года 

Образовательные 

организации, 

региональный 

модельный центр, 

региональный 

ресурсный центр, 

ЦОПП 

Не менее 3 

академических 

часов для не менее 

50 % школьников 

6–11 классов школ, 

реализующих 

основной уровень 

ЕМП и не менее  

70 % школьников 

6–11 классов школ, 

реализующих 

продвинутый 

уровень ЕМП 

Школьные и муниципальные 

этапы всероссийской 

олимпиады школьников 

(предметные олимпиады могут 

способствовать определению 

интереса к определенной 

сфере деятельности) 

Сентябрь – 

декабрь 

2025 года 

Образовательные 

организации,  

органы местного 

самоуправления в 

сфере 

образования 

Положения  

о проведении 

олимпиад 

разрабатываются 

организаторами  

Участие в акциях и проектах 

всероссийского масштаба, 

например «Неделя без 

турникетов» (знакомство  

с деятельностью предприятий 

и организаций различных 

отраслей экономики)  

В течение 

2025/2026 

учебного 

года 

Предприятия-

партнеры, 

образовательные 

организации 

Информацию 

об акциях 

публикуют н 

а сайтах 

предприятий  

Реализация 

профориентационных 

программ в рамках 

деятельности школьных 

лагерей (организация 

тематических смен, 

направленных  

Июнь – 

август 2026 

года 

Общеобразова-

тельные 

организации, 

организации 

дополнительного 

образования 

Программы 

разрабатываются 

образовательными 

организациями 

самостоятельно  



1 2 3 4 

на профессиональное 

самоопределение)  

Дни открытых дверей системы 

СПО, ВО 

В течение 

года 

Департамент 

образования 

Орловской 

области, 

региональный 

оператор ЕМП, 

ЦОПП,  

профессиональные 

образовательные 

организации, 

образовательные 

организации 

высшего 

образования  

Информация  

на сайтах 

организаций. 

https://vk.com/bvb57

?from=groups 

Проведение 

профориентационных 

мероприятий в рамках 

регионального этапа 

Чемпионата по 

профессиональному 

мастерству «Профессионалы» 

и Чемпионата высоких 

технологий – 2026 в Орловской 

области, регионального 

чемпионата  

по профессиональному 

мастерству среди инвалидов  

и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья 

«Абилимпикс» – 2026  

в Орловской области 

По 

отдельному 

графику 

Департамент 

образования 

Орловской 

области, 

образовательные 

организации 

Орловской области 

(по согласованию)  

Образовательный 

портал 

 
  

https://vk.com/bvb57?from=groups
https://vk.com/bvb57?from=groups


Приложение 3 

к программе по формированию единой 

региональной системы 

профессиональной ориентации 

обучающихся 6–11 классов 

общеобразовательных организаций 

Орловской области на 2025/2026 

учебный год 

 

 

Образцы договоров с организациями-партнерами 

 

ОБРАЗЕЦ ДОГОВОРА С ОРГАНИЗАЦИЯМИ-ПАРТНЕРАМИ   
  

  

СОГЛАШЕНИЕ О ПАРТНЕРСТВЕ № __  

  

  

г. ___________                                                                                                  «__» _____ 2025 

г.  

  

____________________, в лице _____________________, действующего  

на основании ___________________, именуем__ в дальнейшем «Региональный 

оператор», с одной стороны, и __________________, именуем__ в дальнейшем 

«Партнер», в лице ____________________, действующего на основании ______________, 

с другой стороны,  

в дальнейшем совместно именуемые Стороны, заключили настоящее соглашение (далее 

– Соглашение) о нижеследующем:   

 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ  

1.1. Предметом Соглашения является объединение усилий Сторон для качественной 

подготовки, организации и проведения мероприятий в рамках проекта Единая модель 

профориентации «Билет в будущее» (далее – Проект), предусмотренного результатом 

«Организованы профориентационные мероприятия, в том числе проведены 

профориентационные диагностики, среди обучающихся 6-11 классов с учетом опыта 

реализации проекта «Билет в будущее» федерального проекта «Профессионалитет» 

национального проекта «Молодежь и дети».   

1.2. Сотрудничество Сторон осуществляется в соответствии с принципами равенства 

Сторон, их добросовестности, защиты взаимных интересов, соблюдения применимых 

нормативных и иных правовых актов.  

1.3. Соглашение не предполагает получения Сторонами платы и иных 

предоставлений, влекущих прибыль или иную экономическую выгоду. Исполнение 

мероприятий Проекта осуществляется каждой из Сторон за счет собственных средств.   

1.4. Соглашение не налагает на Стороны каких-либо финансовых и материальных 

обязательств, Соглашение не является основанием для действий Сторон в качестве 

представителей или агентов друг друга, не является спонсорским, предварительным 

договором или соглашением о порядке ведения переговоров.   

 

2. ФОРМЫ СОТРУДНИЧЕСТВА  

2.1. В целях исполнения Соглашения Стороны могут осуществлять сотрудничество  

в следующих формах:   

− содействие друг другу по общим вопросам предмета сотрудничества;  



− отстаивание интересов друг друга по взаимосогласованным вопросам  

при взаимоотношениях с третьими лицами;  

− обмен информацией по вопросам, представляющим взаимный интерес;  

− создание совместных рабочих (совещательных, экспертных) групп;  

− направление своих представителей для участия в мероприятиях Проекта;  

− проведение совместных мероприятий (конференций, совещаний, выставок, 

акций, конкурсов, фестивалей, соревнований и иных);  

− совместная разработка проектов и инициатив по приоритетным направлениям 

деятельности, относящимся к области сотрудничества Сторон; 

− разработка и реализация совместных проектов, программ, планов 

мероприятий, обмен опытом, информационными, методическими и иными материалами;   

− размещение материалов о совместных проектах на официальных сайтах, 

порталах, платформах любой из Сторон.  

2.2. Сотрудничество Сторон может осуществляться также и в иных 

взаимосогласованных формах, регулируемых дополнительными соглашениями к данному 

Соглашению о Партнерстве.  

2.3. Детальные условия совместно проводимых Сторонами мероприятий в рамках 

данного Соглашения могут быть согласованы в дополнительных соглашениях, 

составленных по форме Приложения № 1.  

2.4. Оперативное взаимодействие Сторон в целях выполнения настоящего 

Соглашения осуществляют:  

− со стороны Региональный оператор – _______________, эл. почта _________, 

тел. __________,   

− со стороны Партнера – _________________, эл. почта ________, тел. 

__________ 

 

2.5. Стороны вправе в установленном законом порядке привлекать 

подведомственные, находящиеся в сфере их ведения предприятия и организации, либо 

назначать ответственных лиц для осуществления оперативного взаимодействия в рамках 

настоящего Соглашения.  

 

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ, ПОРЯДОК ЕГО ИЗМЕНЕНИЯ  

И РАСТОРЖЕНИЯ  

3.1. Соглашение вступает в силу с момента его подписания всеми Сторонами  

и действует до 31 декабря 2030 года. Соглашение автоматически продлевается на каждый 

следующий год, за исключением случая, когда хотя бы одна из сторон не позднее чем за 

месяц до истечения срока действия договора уведомит о его прекращении.  

3.2. Изменения Соглашения оформляются дополнительными соглашениями, которые 

подписываются всеми Сторонами и являются неотъемлемыми частями Соглашения.  

3.3. Каждая из Сторон вправе в одностороннем порядке расторгнуть Соглашение, 

известив не позднее, чем за месяц до дня его расторжения другую сторону.  

  

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН  

4.1. Партнер обязан:  

4.1.1.  Соблюдать и добросовестно исполнять все условия Соглашения.  

4.2. Партнер имеет право:  

4.2.1. Запрашивать и получать у Регионального оператора информацию о 

выполнении условий Соглашения.   

4.3. Региональный оператор обязан:  

4.3.1.  Соблюдать и добросовестно исполнять все условия Соглашения.  

4.3.2. Прилагать усилия для оказания Партнеру информационной и организационной 

поддержки в целях реализации настоящего Соглашения.  



4.4. Региональный оператор имеет право:  

4.4.1. Запрашивать и получать у Партнера информацию о выполнении условий 

Соглашения.   

5. УРЕГУЛИРОВАНИЕ СПОРОВ  

5.1. В случае возникновения любых претензий и споров, связанных с Соглашением, 

Стороны принимают усилия для урегулирования противоречий путем консультаций  

и переговоров.   

5.2. В случае не урегулирования споров путем переговоров спор разрешается  

в установленном законодательством порядке.  

  

6. УСЛОВИЯ О КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТИ 

6.1. Стороны принимают на себя обязательство обеспечивать конфиденциальность 

информации, ставшей им известной друг от друга, их партнеров или сотрудников, в течение 

всего срока действия Соглашения и в случае его прекращения, если режим 

конфиденциальности информации установлен законодательством Российской Федерации  

(в том числе в отношении персональных данных, то есть любой информации, относящейся  

к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу), а также если 

другая Сторона сочтет разглашение информации нежелательным.  

6.2. Соответствующая Сторона несет предусмотренную законодательством 

ответственность за разглашение конфиденциальной информации, а также за убытки, 

которые могут быть причинены другой Стороне или третьим лицам в результате 

разглашения конфиденциальной информации или несанкционированного использования 

конфиденциальной информации в нарушение условий настоящего раздела, за исключением 

правомерных случаев раскрытия конфиденциальной информации (передача ее 

государственным органам, если такая обязанность предусмотрена законодательством 

Российской Федерации).  

  

7.  ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ  

7.1. При изменении наименования, адреса местонахождения или реорганизации, 

Стороны обязаны письменно в двухнедельный срок сообщить другой Стороне  

о произошедших изменениях. Такие извещения считаются автоматически изменяющими 

соответствующие положения настоящего Соглашения и должны быть оформлены  

и подписаны уполномоченным на то лицом. До получения соответствующего уведомления 

направленная корреспонденция и/или исполнение обязательства по адресам и реквизитам, 

указанным в настоящем Соглашении, считаются надлежащими (совершенными 

надлежащим образом).  

7.2. При размещении Стороной информации о совместно реализуемых мероприятиях 

Проекта в целях привлечения к участию в них детей и их законных представителей 

(родителей, опекунов, попечителей) такая Сторона обязаны направить другой Стороне для 

согласования примеры использования данной информации, фирменного стиля и логотипа 

на любых носителях. Если фирменный стиль содержит обозначения, которые 

зарегистрированы в качестве товарных знаков, Сторона-правообладатель может 

предоставить другой Стороне право на использование товарного знака исключительно в 

целях, указанных в настоящем пункте. Согласование осуществляется через ответственных 

за оперативное взаимодействие Сторон, указанных в п. 2.4.  

7.3. Если какое-либо положение настоящего Соглашения будет признано судом  

или административным органом незаконным или недействительным, решение о его 

незаконности или недействительности считается частным и остальные положения 

Соглашения сохраняют свою полную силу и действие.  

7.4. После подписания настоящего Соглашения все предыдущие письменные и 

устные соглашения, переписка, переговоры между Сторонами, относящиеся к данному 

Соглашению, утрачивают юридическую силу.  



7.5. При реализации настоящего Соглашения Стороны обязуются соблюдать 

требования законодательства о защите персональных данных.  

7.6. Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.  

 

8. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН  

  

Региональный оператор  Партнер  

   

    

    

_________________/__________________/ _________________/__________________/  
 

 

 

Приложение № 1 к Соглашению о партнерстве № ___ от ______  

Ф О Р М А  

Дополнительное соглашение № ___  

 
к Соглашению о партнерстве № ____ от __________ (далее – 

«Дополнительное соглашение» и «Соглашение о партнерстве», соответственно)  

  
г. __________________                                                                        «____» _________ 2025 

г.  

____________________, в лице _____________________, действующего на основании  

___________________, именуем__ в дальнейшем «Региональный оператор», с одной 

стороны, и __________________, именуем__ в дальнейшем «Партнер», в лице 

____________________, действующего на основании ______________, с другой стороны,  

в дальнейшем совместно именуемые Стороны, заключили настоящее Дополнительное 

соглашение к Соглашению о партнерстве о нижеследующем:  

1. На основании п. 2.2 и 2.3 Соглашения о партнерстве Стороны договорились  

о совместном проведении следующего мероприятия: ______________________________ 

(далее – Мероприятие).  

2. Основные условия проведения Мероприятия (дата, место, время, основные 

обязанности Сторон и т.д.): ____________________________.  

3. В рамках Мероприятия Партнер обязан организовать следующие 

профориентационные мероприятия: _________________________________________.  

 

4. В рамках Мероприятия Партнер обязан обеспечить возможность для посещения 

Мероприятия не менее _______________________________ в течение _____ 

______________________.  

5. Обязанность и ответственность по обеспечению посещаемости участниками 

Мероприятия несет Региональный оператор.  

6. Другие условия: ___________________________________________________.  

7. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Дополнительным 

соглашением, Соглашение о партнерстве действует без изменений.  

8. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу с даты подписания 

Сторонами.  

9. Настоящее Дополнительное соглашение составлено в двух одинаковых 

экземплярах, по одному для каждой Стороны.  

10. Подписи Сторон:  

 



Региональный оператор  Партнер  

    

    

_________________/__________________/  _________________/__________________/  

  

 

 

  



СОГЛАШЕНИЕ  

о сотрудничестве в области реализации Единой модели профориентации 

 

г. ________                                                                                         «__» _________ 

20____г. 

 

____________________ (полное юридическое наименование организации 

регионального оператора), в лице ___________ (должность) __________ (ФИО), 

действующего на основании ________, именуемое в дальнейшем «Региональный оператор» 

с одной стороны, и ______________ (полное юридическое наименование 

общеобразовательной организации), в лице ___________ (должность) __________ (ФИО), 

действующего на основании __________, именуемое в дальнейшем – «Школа», с другой 

стороны, в дальнейшем совместно именуемые «Стороны»,  заключили соглашение  

о нижеследующем: 

1. Предмет соглашения 

1.1. Предметом настоящего соглашения является сотрудничество Сторон  

на безвозмездной основе в целях реализации и совершенствования Единой модели 

профориентации, внедренной письмом Минпросвещения России от 1 июня 2023 года  

№ АБ -2324/05. 

2. Направления совестной деятельности 

2.1. В рамках сотрудничества Стороны в пределах своей компетенции 

осуществляют совместную деятельность по следующим направлениям: 

2.1.1. содействие друг другу по общим вопросам предмета сотрудничества; 

2.1.2. обмен информацией по вопросам, представляющим взаимный интерес; 

2.1.3. установление взаимовыгодных связей с третьими лицами и информирование 

друг друга о результатах таких контактов; 

2.1.4 создание совместных рабочих (проектных, совещательных, экспертных) групп; 

2.1.5. направление своих представителей для участия в мероприятиях, связанных  

с подготовкой, организацией и проведением ключевых мероприятий Единой модели 

профориентации, проводимых каждой из Сторон; 

2.1.6. совместная разработка проектов и инициатив по приоритетным направлениям 

деятельности, относящимся к области сотрудничества Сторон; 

2.1.7. освещение совместных мероприятий в СМИ и сети интернет; 

2.1.8. обеспечение конфиденциальности передаваемых друг другу сведений, если  

не предусмотрено иное. 

2.2. Сотрудничество Сторон может осуществляться также и в иных 

взаимосогласованных формах, регулируемых дополнительными соглашениями к данному 

Соглашению о сотрудничестве. 

2.3.  Детальные условия сотрудничества Сторон в рамках данного Соглашения 

могут быть согласованы в дополнительных соглашениях, в том числе в виде планов, 

программ и дорожных карт. 

3. Обязанности Сторон 

3.1. Со стороны Регионального оператора обязательства по выполнению настоящего 

Соглашения реализуются через следующие мероприятия: 

3.1.1. тематические консультации для управленческого и педагогического состава 

Школы; 

3.1.2. оказание информационной, методической, организационной и иной помощи 

Школе. 

3.2. Со стороны Школы обязательства по выполнению настоящего Соглашения 

реализуются через следующие мероприятия: 

3.2.1. участие в исследованиях (фокус-группы, интервью, анкетирование); 

3.2.2. проведение открытых занятий и трансляций; 



3.2.3. участие в организации совместных мероприятий; 

3.2.4. ведение и предоставление необходимой документации; 

3.2.5. участие в апробации методических материалов и ПО (программного 

обеспечения) Единой модели профориентации. 

 

4. Срок действия соглашения 

4.1. Соглашение вступает в силу с момента его подписания всеми Сторонами  

и действует до 31 декабря 2024 года. 

4.2. Изменения Соглашения оформляются дополнительными соглашениями, 

которые подписываются всеми Сторонами и являются неотъемлемыми частями 

Соглашения. 

4.3. Каждая из Сторон вправе в одностороннем порядке расторгнуть Соглашение, 

известив не позднее, чем за месяц до дня его расторжения другую Сторону. 

 

5. Ответственность Сторон 

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств  

по настоящему соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

 

6. Общие положения 

6.1. Сотрудничество Сторон осуществляется в соответствии с принципами 

равенства Сторон, их добросовестности, защиты взаимных интересов, соблюдения 

применимых нормативных и иных правовых актов. 

6.2. Соглашение не предполагает получения Сторонами платы и иных 

предоставлений, влекущих прибыль или иную экономическую выгоду Сторон.  

6.3. Соглашение не налагает на Стороны каких-либо финансовых и материальных 

обязательств, Соглашение не является основанием для действий Сторон в качестве 

представителей или агентов друг друга, не является спонсорским, предварительным 

договором или соглашением о порядке ведения переговоров.  

6.4. Стороны принимают на себя обязательство обеспечивать конфиденциальность 

информации, ставшей им известной друг от друга, их партнеров или сотрудников, в течение 

всего срока действия Соглашения и в случае его прекращения, если режим 

конфиденциальности информации установлен законодательством Российской Федерации  

(в том числе в отношении персональных данных, то есть любой информации, относящейся  

к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу), а также если 

другая Сторона сочтет разглашение информации нежелательным. 

6.5. При изменении наименования, адреса местонахождения, платежных реквизитов 

или реорганизации, Стороны обязаны письменно в двухнедельный срок сообщить другой 

Стороне о произошедших изменениях. Такие извещения считаются автоматически 

изменяющими соответствующие положения настоящего Соглашения и должны быть 

оформлены и подписаны уполномоченным на то лицом. До получения соответствующего 

уведомления направленная корреспонденция и/или исполнение обязательства по адресам, 

указанным в настоящем Соглашении, считаются надлежащими (совершенными 

надлежащим образом). 

6.6. По всем вопросам, не урегулированным Соглашением, но прямо или косвенно 

вытекающим из отношений Сторон по нему, затрагивающим имущественные интересы  

и деловую репутацию Сторон Соглашения, Стороны будут руководствоваться 

законодательством Российской Федерации. 

6.7. Если какое-либо положение настоящего Соглашения будет признано судом  

или административным органом незаконным или недействительным, решение о его 

незаконности или недействительности считается частным и остальные положения 

Соглашения сохраняют свою полную силу и действие. 



6.8. Настоящее Соглашение составлено на русском языке в двух подлинных 

экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой 

из Сторон. 

7. Юридические адреса и подписи Сторон 

 

Региональный оператор 

_____________________________: 

(полное юридическое наименование) 

 

Школа: 

_____________________________: 

(полное юридическое наименование) 

 

Юридический адрес: _________ 

Адрес электронной почты: _________ 

Телефон: _________ 

 

 

Юридический адрес: _________ 

Адрес электронной почты: _________ 

Телефон: _________ 

 

___________________ /___________/ 

М.П. 

                   

___________________ /___________/ 

М.П. 

 

 

  



ОБРАЗЦЫ ЛОКАЛЬНЫХ АКТОВ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЙ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОФИЛЬНЫХ 

ПРЕДПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ КЛАССОВ 

 

 

ОБРАЗЕЦ ПРИКАЗА  
  

ПОЛНОЕ И СОКРАЩЕННОЕ НАИМЕНОВАНИЕ   

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ  

                                                                            

ПРИКАЗ  

 г. Орёл 

 

«___» августа 202__ г                                                                                   № ____  

  

«О создании профильного предпрофессионального класса»  

  

       В целях реализации продвинутого уровня Единой модели профессиональной 

ориентации и повышения степени осознанного выбора специальностей и формированию 

навыков научно-исследовательского труда и потребности в самообразовании  

  

ПРИКАЗЫВАЮ  

1. Создать с 1 сентября 2025 года на базе Наименование ОО профильный 

предпрофессиональный класс по направлению «_______________».  

2. Заместителю директора по УВР ФИО организовать работу профильного 

предпрофессионального класса на условиях сотрудничества с наименование СПО, 

ВО  

и наименование партнеров-работодателей.  

3. Назначить классным руководителем профильного предпрофессионального 

класса «Название» ФИО классного руководителя.  

4. Назначить учителей, ведущих предметы углублённого изучения, ФИО, 

учителя название предмета, и ФИО, учителя название предмета.  

5. Утвердить состав рабочей группы в количестве четырех человек:  

ФИО - заместителя директора по УВР;  

ФИО - классного руководителя;  

ФИО - учителя название предмета;  

ФИО - учителя название предмета.  

6. Рабочей группе разработать положение о создании и функционировании 

профильного предпрофессионального класса «Название», разработать дорожную 

карту, внести изменения в учебный план образовательной организации профильного 

предпрофессионального класса «Название», разработать рабочие программы на 

основе учебного плана.  

7. Системному администратору ФИО разместить информацию об открытии 

профильного предпрофессионального класса «Название», а также необходимую 

документацию на официальном сайте образовательной организации до 1 октября 

2024 года.  

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

  

Директор                                                                                             ФИО  

  

  



ОБРАЗЕЦ ДОРОЖНОЙ КАРТЫ 
«Утверждаю» Директор 

НАИМЕНОВАНИЕ ОО  
____________И.О. ФАМИЛИЯ  

Приказ №___    от «__»_____________2025 г.           
  

ДОРОЖНАЯ КАРТА   

по реализации программы профильного предпрофессионального 

класса по направлению «НАЗВАНИЕ 

НАПРАВЛЕНИЯ»  в НАЗВАНИЕ ОО   

  
№  
п/п  

Этапы / мероприятия  Ответственные 

исполнители  
Результаты выполнения  

  
Примечания  Срок 

исполнения  

I  УЧАСТИЕ В ОРГАНИЗАЦИОННЫХ МЕРОПРИЯТИЯХ АДМИНИСТРАЦИИ  
ОО  

  

II  ПОДГОТОВКА ДОКУМЕНТОВ И МАТЕРИАЛОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

УЧАСТИЯ В ПРОЕКТЕ  
  

1  Проведение рабочего 

совещания   
  Постановка задач 

распределение 

полномочий на 2025/2026 

учебный год по открытию 

______ класса 

  Август 2025  

2  Создание рабочей 

группы для работы 

по открытию  
__________ класса   

  Приказ ОО об открытии 

профильного 

предпрофессионального 

класса и создании 

рабочей группы  

  Август 2025  

3  Приказ ОО об 

открытии  
__________ класса  

  Приказ ОО об открытии 

профильного 

предпрофессионального 

класса и создании 

рабочей группы  

  Август 2025  

III  РАЗРАБОТКА ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ   
1 Подготовка комплекта 

документов 

образовательной 

программы   

ФИО,  
ДОЛЖНОСТЬ  

ПРЕДСТАВИТЕ 

ЛЕЙ РАБОЧЕЙ  
ГРУППЫ   

Комплект документов в 

составе образовательной 

программы   

  

Август 2025  

2 Формирование 

индивидуальных 

заданий для проектной 

работы (для 

группы/каждого 

обучающегося)  

 Комплект 

индивидуальных  

заданий для проектной 

работы (для 

группы/каждого 

обучающегося)  

  До 10 октября 

2025  

3 Методические 

рекомендации по 

выполнению 

проектной работы  

 Методические 

рекомендации по 

выполнению проектной 

работы  

  Август 2025  

IV  ОРГАНИЗАЦИЯ УЧЕБНОГО ПРОЦЕССА  

1 Проведение 

мероприятий по 

профориентации  

ФИО,  
ДОЛЖНОСТЬ  

ПРЕДСТАВИТЕ 
ЛЯ РАБОЧЕЙ  

ГРУППЫ   

План-график участия в 

мероприятиях  
профессионального 

выбора  

  В течение 

срока  
реализации 

программы  

  



2 Проведение 

мероприятий по  
профессиональному 

обучению  

ФИО,  
ДОЛЖНОСТЬ  

ПРЕДСТАВИТЕ 
ЛЯ РАБОЧЕЙ 

ГРУППЫ  

Соглашение с 

обучающей 

организацией. 

Расписание занятий  
Сканы Свидетельств о 

профессии рабочего, 

должности служащего  

  Октябрь 

2025ноябрь 

2026  

3 Распределение 

нагрузки и  
согласование 

расписания  

Заместитель 

директора по  
УВР ФИО  

Утвержденное 

расписание реализации 

образовательной 

программы  

  До 15.09.2025  

4 Демонстрация 

видеороликов  
в рамках плана работы  

профильного  
_________ класса 

направление  
«НАЗВАНИЕ»  

ФИО,  
ДОЛЖНОСТЬ  

ПРЕДСТАВИТЕ 

ЛЕЙ РАБОЧЕЙ  
ГРУППЫ   

Демонстрация 

видеороликов в рамках  
уроков и внеклассной  

работы  

  В течение 

срока  
реализации 

программы  

5 Мониторинг процесса 

обучения  
Заместитель 

директора по  
УВР ФИО  

Аналитическая справка о 

результатах реализации 

образовательной 

программы  

  В течение 

срока  
реализации 

программы  

6 Создание и 

пополнение   
вкладки на сайте ОО и 

в социальных сетях  

Заместитель 

директора по 

УВР ФИО,  
Системный 

администратор  
ФИО  

Вкладка на сайте ОО    В течение 

срока  
реализации 

программы  

7 Проведение 

административных 

срезов  

Заместитель 

директора по  
УВР ФИО  

Аналитическая справка о 

результатах реализации 

образовательной 

программы  

  По графику  

8 Подведение итогов 

работы  
Заместитель 

директора по  
УВР ФИО  

Аналитическая справка о 

результатах реализации 

образовательной 

программы и 

поступлении 

выпускников в ВУЗы и 

колледжи  

  сроки 

реализации 

программы  

 

 

 

  



Приложение 2 

к приказу Департамента 

образования Орловской области 

13.11.2025 г.  №  1611 

 

 

Состав 

рабочей группы по обеспечению реализации программы по формированию 

единой региональной системы профессиональной ориентации обучающихся  

6–11 классов общеобразовательных организаций Орловской области  

на 2025/2026 учебный год 

 

Автющенко  

Наталья Анатольевна 

руководитель Центра опережающей 

профессиональной подготовки 

Орловской области 

Адаева  

Наталья Валерьевна 

начальник управление 

профессионального и дополнительного 

образования Департамента образования 

Орловской области 

Владимирова  

Ольга Георгиевна 

старший методист отдела 

профессионального образования  

и технологии Бюджетного учреждения 

Орловской области дополнительного 

профессионального образования 

«Институт развития образования» 

Ларина  

Надежда Александровна 

директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – 

школы № 51 города Орла  

Литвинова  

Юлия Владимировна 

заместитель директора Бюджетного 

учреждения Орловской области 

дополнительного профессионального 

образования «Институт развития 

образования» 

Мартынова  

Наталья Александровна 

заместитель начальника управления – 

начальник отдела специального 

образования управления региональной 

образовательной политики Департамента 

образования Орловской области 

Марушкина  

Наталья Александровна 

директор бюджетного учреждения 

Орловской области дополнительного 

образования «Дворец пионеров  

и школьников имени Ю. А. Гагарина» 

Пименова  

Наталья Ивановна 

руководитель регионального модельного 

центра дополнительного образования 



детей Бюджетного учреждения 

Орловской области дополнительного 

профессионального образования 

«Институт развития образования» 

Прохорова  

Наталья Михайловна 

директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – 

средней общеобразовательной школы  

№ 50 города Орла 

Тузикова  

Анна Михайловна 

директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – 

школы № 52 города Орла  

Фатова  

Оксана Анатольевна 

методист отдела неформального 

дополнительного профессионального 

образования Бюджетного учреждения 

Орловской области дополнительного 

профессионального образования 

«Институт развития образования» 

 

 


